身利益，追求股东利益最大化。公司严格按照监管机构的要求，履行信息披露义务，保证信息披露质量，

确保所有投资者公平地获取公司信息。

（2）供应商、客户权益保护

青岛国林环保科技股份有限公司 2020 年年度报告

48

在保障客户权益方面，不断加强研发创新，集中优势资源不断提升产品技术含量及工艺的先进性，提

高产品质量，持续提升客户对公司产品和服务的满意度，加强客户粘性，与客户共同成长。在保障供应商

权益方面，公司始终坚持诚信为本，严格按照合约规定履行相应义务，同时公司提倡恪守商业道德，严格

防范商业贿赂，使供应商将主要精力放在原材料的质量、物流的快速供应及服务的优质上，力争实现双赢

局面。

（3）职工权益保护

员工是企业可持续发展的关键动力，公司持续完善人力资源管理体系，依法保障员工的合法权益，关

爱员工成长，关心员工生活，重视员工健康和安全，为员工提供健康、积极、和谐的发展平台。

（4）社会公益

2020年1月末，为贯彻落实党中央关于新冠肺炎疫情防控工作精神，更好履行企业社会责任，公司分

别向青岛市市北区红十字会和莱西市红十字会捐款共计100.00万元，助力打赢新冠肺炎疫情防控阻击战。

（5）履行其他社会责任

公司诚信经营，遵纪守法，积极履行缴纳义务，增加国家财政收入。公司根据自身需求面向社会公开

招聘员工，促进就业。公司响应国家环保政策，通过技术创新，致力于绿色环保、节能减排、节约资源的

产品目标，坚持不懈的为社会和行业的可持续发展做出积极贡献。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年7月29日召开2020年第二次临时股东大会，审议通过了《关于公司2020年向特定对象发

行股票方案的议案》，同意公司向特定对象发行不超过1,708.80万股（含1,708.80万股）股票数量，募集

资金总额不超过36,000万元（含36,000万元），用于投入公司2.5万吨/年高品质晶体乙醛酸项目（一期）。

2021年3月11日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意青岛国林环保科技股份有限公司向

特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕673 号）。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

青岛国林环保科技股份有限公司 2020 年年度报告

49

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 40,050,000 75.00%   24,030,000 -30,227,200 -6,197,200 33,852,800 39.62%

 1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 40,050,000 75.00%   24,030,000 -30,227,200 -6,197,200 33,852,800 39.62%

  其中：境内法人持股 10,451,000 19.57%   6,270,600 -16,721,600 -10,451,000 0 0.00%

   境内自然人持股 29,599,000 55.43%   17,759,400 -13,505,600 4,253,800 33,852,800 39.62%

 4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 13,350,000 25.00%   8,010,000 30,227,200 38,237,200 51,587,200 60.38%

 1、人民币普通股 13,350,000 25.00%   8,010,000 30,227,200 38,237,200 51,587,200 60.38%

 2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 53,400,000 100.00%   32,040,000 0 32,040,000 85,440,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施2019年度权益分派方案，以截至2019年12月31日的总股本53,400,000股为基数进

行资本公积金转增股本，向全体股东每10股转增6股，共计转增股本32,040,000股，本次权益分派除权除

息日为2020年5月22日，变更后总股本增加至85,440,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年4月16日召开了第三届董事会第二十八次会议、第三届监事会第十三次会议，于2020年5

月8日召开公司2019年年度股东大会，审议通过了《关于公司2019年度利润分配及资本公积转增股本预案

的议案》，以截至2019年12月31日的总股本53,400,000股为基数进行资本公积金转增股本，向全体股东每

青岛国林环保科技股份有限公司 2020 年年度报告

50

10股转增6股，共计转增股本32,040,000股，除权除息日为2020年5月22日，变更后总股本增加至85,440,000

股。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期

按未变动前股本总数计算 按变动后股本总数计算

每股收益（元/股） 每股净资产

（元）

每股收益（元/股） 每股净资产

（元） 基本每股收益 稀释每股收益 基本每股收益 稀释每股收益

2020 年 1-12 月 1.50 1.50 15.61 0.94 0.94 9.75

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

丁香鹏 18,356,000 11,013,600 0 29,369,600 首发限售
2022 年 7 月 23

日

宁波华建风险

投资有限公司
2,300,000 1,380,000 3,680,000 0 已解除限售 不适用

朱若英 1,922,000 1,153,200 3,075,200 0 已解除限售 不适用

深圳市力鼎基

金管理有限责

任公司

1,900,000 1,140,000 3,040,000 0 已解除限售 不适用

王承宝 1,190,000 714,000 476,000 1,428,000 高管锁定
每年解锁持股

总数的 25%

张磊 1,161,000 696,600 464,400 1,393,200 高管锁定
每年解锁持股

总数的 25%

济南微融民间

资本管理股份
1,000,000 600,000 1,600,000 0 已解除限售 不适用

青岛国林环保科技股份有限公司 2020 年年度报告

51

有限公司

中国风险投资

有限公司
1,000,000 600,000 1,600,000 0 已解除限售 不适用

上海力鼎投资

管理有限公司
990,000 594,000 1,584,000 0 已解除限售 不适用

王海燕 950,000 570,000 1,520,000 0 已解除限售 不适用

其他解除限售

股东
9,221,000 5,532,600 13,181,600 1,572,000 高管锁定

每年解锁持股

总数的 25%；

杨绍艳 30,000 18,000 0 48,000 离任高管锁定
2021 年 3 月 5

日

王欣明 30,000 18,000 6,000 42,000 离任高管锁定

2021 年 6 月 30

日解除离任锁

定，至 2024 年

3 月 12 日须遵

守高管减持规

定

合计 40,050,000 24,030,000 30,227,200 33,852,800 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施2019年度权益分派方案，以截至2019年12月31日的总股本53,400,000股为基数进

行资本公积金转增股本，向全体股东每10股转增6股，共计转增股本32,040,000股，本次权益分派除权除

息日为2020年5月22日，变更后总股本增加至85,440,000股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通 11,075
年度报告

披露日前
10,638

报告期末表

决权恢复的
0
年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先
0

青岛国林环保科技股份有限公司 2020 年年度报告

52

股股东总数 上一月末

普通股股

东总数

优先股股东

总数（如有）

（参见注 9）

股股东总数（如有）（参

见注 9）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限

售条件的